1 / 4

ATA DA REUNIÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA (UFJF), REALIZADA NO DIA 25 2

(VINTE E CINCO) DE ABRIL DE 2018 (DOIS MIL E DEZOITO), ÀS 9 (NOVE) 3

HORAS, NO AUDITÓRIO DA REITORIA, NO CAMPUS JUIZ DE FORA. 4

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 9 5

(nove) horas, no Auditório da Reitoria, no Campus Juiz de Fora, foi realizada reunião 6

ordinária do Conselho Setorial de Graduação, regimentalmente convocado, sob a 7

presidência da Senhora Pró-Reitora de Graduação, Professora Maria Carmen 8

Simões Cardoso de Melo, com a presença dos(as) seguintes Conselheiros(as): 9

Adauto  Villela, Andre Barcelos Damasceno Daibert, Álvaro Augusto Machado de 10

Medeiros, Antonio Carlos Santana Castro,  Andre Carvalho Mol da Silva, Ana Paula 11

Figueiredo Guedes Delage, Ana Tércia  Monteiro Oliveira, Bruno Henriques Dias, 12

Carlos Eduardo Santos Maia, Carlos Francisco Perez Reyna, Carlos Raimundo 13

Andrade de lima, Céphora Maria Sabarense, Christiane Jalles de Paula,  Conrado 14

Janevaim Braga, Claudia Nascimento Guaraldo Justi, Daniel  Henrique Bernar 15

Freitas, Diogo Carvalho Felício, Eduardo Sérgio Leão de Souza, Fabiano Cesar 16

Tosetti Leal, Fernanda Irene Bombonato, Flávia de Souza Bastos, Gabrielle de  17

Moura Lopes, Guilherme Loureiro de Souza, Heder Soares Bernardino, Hilda 18

Aparecida Linhares da Silva Micarello, Hitamar Souza Ramos, Ivana Lúcia Dámasio 19

Moutinho, João Beccon de Almeida Neto, Jonas Roos, Jose Eugenio de Jesus 20

Cardoso Graúdo, Leonardo Rocha Olivi, Leonardo Willer de Oliveira, Luana Roberta 21

Oliveira de Medeiros Pereira, Luciana  Conceição Dias Campos, Luciana Gaspar 22

Melquiades Duarte, Luciano Vicente,  Magda Narciso Leite, Marcel de Toledo Vieira, 23

Marco Aurélio de Almeida Castro, Mercedes Marcilese, Michel Bortolini Hell,  Monica 24

de Lourdes de Araujo e Silva, Nelson Dantas Louza Júnior, Nilson Assunção  25

Alvarenga,  Patrícia Sá de Almeida Tavella, Paulo Henrique Dias Menezes, Ricardo 26

Rodrigues Silveira de Mendonça, Rodrigo Luiz de Souza da Silva, Rogério 27

Casagrande, Ronaldo Pereira de Jesus, Sabrina Pereira Paiva, Samuel Rodrigues 28

Castro, Sandra Aparecida Faria de Almeida, Tarcisio Jorge Santos Pinto, Thiago 29

César Nascimento, Valdemir Eneias Ludwig e Wanderson Tavares Ribeiro. 30

Participaram via webconferência os(as) seguintes representantes do Campus 31

Governador Valadares: Daniel Mendes Rribeiro, Elizangela Lourdes de Castro, 32

Meirele Rodrigues Inácio da silva, Regina Gendzelevski Kelmann, Vanessa Cardoso 33

da Silva e Vinicius de Azevedo Couto Firme. Registra-se, ainda, a presença do 34

Coordenador de Assuntos e Registros Acadêmicos (CDARA), Mussolini Sutana 35

Fernandes. Foram justificadas as ausências dos(as) seguintes conselheiros(as): 36

Flávio Iassuo Takanura, Milena de Oliveira e Selma Maria Guimarães Barreto. A 37

Senhora Presidente deu boas vindas e agradeceu a presença de todos. Iniciou, 38

então, a pauta do dia. Ordem do dia: I – Ata da reunião do dia 26/03/2018. 39

Colocada em apreciação e não havendo manifestações, a ata foi encaminhada para 40

votação, sendo aprovada por unanimidade. Ordem do dia: II – Processos ad 41

referendum – A Senhora Presidente esclareceu que este item de pauta refere-se 42

aos processos que não passaram por votação na reunião de 26 de março, por falta 43

de quorum, por isso, foram aprovados ad referendum e agora está trazendo para 44

submissão a este Conselho. Processos: 024680/2017-75 – Criação de disciplinas 45

do Departamento de Desportos, relatora Professora Magda Narciso Leite; nº 46

024677/2017-51 – Criação de disciplina do Departamento de Desportos, relatora 47

Professora Magda Narciso Leite; nº 0007612018-61 – Criação de disciplinas de 48

Estágio Letras LIBRAS, Departamento de Educação, relatora Professora Hilda 49

Aparecida Linhares da Silva Micarelo;  nº 002417/2018-14 – Criação de disciplina do 50

Curso de Pedagogia, relator Professor Tarcisio Jorge Santos Pinto; nº 001813/2018-51

16 – Criação de disciplinas do curso de Letras, relatora Professora Eliane Bettocchi 52

2 / 4

Godinho; nº 023541/2017-24 – Alteração de ementa de disciplina, Departamento de 53

Fundamentos, Teorias e Contextos, relator Professor Carlos Francisco Perez Reyna;  54

nº 025157/2017-66 – Alteração curricular do Curso de Engenharia Elétrica-55

Telecomunicação, relator Professor Michel Bortolini Hell;  nº 019300/2017-81 – 56

Alteração de Disciplina do Departamento de Clinica Médica, relatora Professora 57

Magda Narciso Leite; nº 023120/2017-01 – Reforma curricular do curso de 58

Estatística, relatora Professora Flávia de Souza Bastos;  nº 002984/2018-62 – 59

Criação de co-requisito do Departamento de Ciências Básicas da Vida do Campus 60

de Governador Valadares, relator Professor Marcelo de Oliveira Santos; nº 61

025173/2017-59 – Alterações curriculares do curso de Engenharia Elétricos-62

Sistemas Eletrônicos, relator Professor Álvaro Augusto Machado de Medeiros. 63

Colocados em votação, os processos supracitados foram aprovados por 64

unanimidade. Ordem do dia: III – Processos enviados ao CONGRAD - Processo 65

nº 024153/2017-61–Alteração curricular do curso de Engenharia Mecânica, relator 66

Professor Marco Aurélio de Almeida Castro; nº 04949/2017-81 – Alteração curricular 67

do curso de Engenharia Elétrica, relator Professo Michel Bortoni Hell; nº 68

005051/2018-51–  Alteração curricular no Projeto Pedagógico do curso de 69

Bacharelado em Educação Física do Campus de Governador Valadares, relator 70

Professor Thiago César Nascimento;  nº000770/2018-51 – Alteração Curricular do 71

curso de Bacharelado em Educação Física do Campus de Governador Valadares, 72

relatora Professora Selma Maria Guimarães Barreto. Colocados em votação, os 73

processos foram aprovados por unanimidade; em seguida, a Pró-Reitora relatou os 74

processos; nº 003881/2018-10 – Criação de disciplina do Departamento de Clínica 75

Médica, relatora professora Ivana Lúcia Damásio Moutinho;  nº 004108/2018-71 – 76

Projeto Pedagógico do curso de Ciência da Computação, relator Marcel de Toledo 77

Vieira. Tais processos acima descritos foram aprovados por unanimidade. A Pró-78

Reitora nesse momento pediu consentimento para alterar a pauta do dia referente à 79

minuta de resolução que regulamenta normas para o apoio à participação de 80

discentes de graduação da UFJF em eventos ligados à inovação e ao 81

empreendedorismo, proposta pelo Professor Ignácio Jose Godinho Delgado, Diretor 82

de Inovação da UFJF, o qual foi convidado para essa reunião para dar apoio, e disse 83

que quando ele chegar retomará a ordem da pauta. Em seguida, a Senhora 84

Presidente explicou a aprovação ad referendum da Ordem do dia: IV – 85

Composição do Fórum de Licenciaturas. A Pró-Reitora destacou a presença da 86

Professora Angélica Cosenza, Coordenadora das Licenciaturas, em outras reuniões 87

do CONGRAD e que naquela oportunidade deu informações de como têm sido os 88

trabalhos desenvolvidos. Naquela oportunidade, esclareceu que o Fórum tem tido 89

reuniões com frequência para discutir as licenciaturas de uma maneira geral e que 90

foi criada uma comissão para trabalhar com o PDI, assim como uma Comissão para 91

construir o edital do PIBID. A coordenadora das Licenciaturas havia destacado 92

também que para a composição do Fórum seria importante a participação efetiva de 93

toda a sociedade, bem como da Secretaria do município de Juiz de Fora e do 94

Estado de Minas Gerais. Participações essas que já ocorrem através de 95

representantes enviados pelas secretarias e que seria preciso recompor o Fórum. A 96

recomposição dos membros do Fórum de Licenciaturas, com a inclusão das 97

Secretarias de Estado e município foi aprovada pelo Fórum e que se tornou 98

necessário editar uma resolução que amparasse essa recomposição. A Pró-Reitora, 99

após essas explicações a cerca do ad referendum, da composição do Fórum de 100

Licenciaturas, submeteu ao Conselho para votação a qual foi aprovada por 101

unanimidade. Nesse momento, com a presença do professor Inácio, prosseguiu a 102

Ordem do dia: III - Minuta de resolução que regulamenta normas para apoio à 103

participação de discentes de graduação da UFJF em eventos ligados à 104

3 / 4

inovação e ao empreendedorismo. O professor, no uso da palavra, explicou a 105

importância de estabelecer normas a fim de criar uma resolução para dar legalidade 106

ao apoio aos alunos oriundos da graduação a fim de participarem em eventos 107

ligados à inovação e ao empreendedorismo. O professor Inácio pediu a contribuição 108

dos Conselheiros até o mês de agosto com sugestões a serem inseridas na minuta. 109

A Pró-Reitora colocou em votação a proposta de criação da minuta de resolução que 110

regulamenta normas para apoio à participação de discentes de graduação da UFJF 111

em eventos ligados à inovação e ao empreendedorismo. Após a apreciação, a 112

proposta foi aprovada por unanimidade e a Pró-Reitora esclareceu que até agosto a 113

proposta será enviada a Pró-Reitoria de Extensão, para que seja construída uma 114

proposta unificadora, e será apresentada aos conselheiros antes de seguir à 115

apreciação do CONSU. A Pró-Reitora, nesse momento, relatou a Ordem do dia: V – 116

Calendário Acadêmico, sobre a qual sugeriu que a data limite para as 117

coordenações de curso solicitarem aos departamentos as vagas necessárias para o 118

segundo semestre de 2018 seja dia 21 de maio. Colocada em votação, a proposta 119

foi aprovada por unanimidade pelo Conselho. Ordem do dia: VI – Memorando 120

13/2018-DIRAVAL, nº 16/2018- DIRAVAL, nº 17/2018-DIRAVAL – A Pró-Reitora de 121

Graduação explicou que esses memorandos foram apresentados pela Diretoria de 122

Avaliação Instituição. Explicou que o primeiro trata da atuação do Núcleo Docente 123

Estruturante (NDE). Disse que a Diretora de Avaliação Institucional pediu para 124

alertar as coordenações de curso quanto à recomendação sobre a periodicidade de 125

reuniões, pois esse é também um dos componentes de avaliação do curso, quanto 126

de reconhecimento, da pontuação dos cursos. Após questionamento sobre o número 127

recomendado de reuniões para o NDE, a Senhora Presidente sugeriu que os 128

coordenadores pensem sobre qual seria o número adequado diante da realidade de 129

cada curso e que a resolução referente ao assunto seja discutida em uma reunião 130

posterior. Passou-se à apreciação do memorando número 16, sobre o qual houve 131

discussão se este Conselho poderia ou não sugerir e fazer modificações no texto da 132

minuta proposta. Em votação, com 3 (três) abstenções, o Congrad decidiu por 133

prosseguir com a discussão sobre a minuta. Assim, foi realizada nova votação para 134

aprovar a minuta, na qual se obteve maioria dos votos favoráveis, com 1 (uma) 135

abstenção. Com relação ao memorando número 17, a Senhora Presidente informou 136

que se tratava de um comunicado sobre a necessidade de realização do Exame 137

Nacional de Desempenho de Estudantes (Enade). Ordem do dia: VII – 138

Memorando/GAE nº 392/2017 – Moção de agradecimento. A Senhora Presidente 139

informou que o memorando tratava-se de um agradecimento por parte da Pró-140

Reitoria de Extensão ao professor Otávio Eurico de Aquino Branco pela 141

representação do CONGRAD junto ao Conselho Setorial de Extensão e Cultura.  142

Ordem do dia: VIII – Outros assuntos – relatou as ações desenvolvidas pela 143

Prograd e pela Internacionalização e relatou a audiência pública do Reitor Marcus 144

David com a comunidade Universitária, na qual fez um balanço dos dois anos frente 145

à Administração da UFJF e fez uma projeção para os próximos anos. Por fim, 146

informou que a mesma audiência pública foi realizada no Campus Governador 147

Valadares na última sexta-feira. A Senhora Presidente agradeceu a presença dos 148

Conselheiros, destacando que houve quorum até o final e que isso deva acontecer, 149

e encerrou a reunião. Para constar, lavrei a presente ata, que transcrevo, dato e 150

assino. 151

Profª. Maria Carmen Simões Cardoso de Melo
Pró-Reitora de Graduação

4 / 4

Vilma Lúcia Pedro
Secretária do Conselho Setorial de Graduação

Ata aprovada na reunião do dia __/__/__